
COMUNE DI TORRI IN SABINA
PROVINCIA DI RIETI

VERBALE di
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 19 del 18.12.2025

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF  ANNO 2026  DETERMINAZIONE  
ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE.

L’anno 2025, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 13:45, nella sede municipale, si è riunito in
modalità mista il Consiglio Comunale, convocato secondo le forme e i termini previsti dalla Legge e
dello Statuto e così composto:

CONCEZZI Michele Sindaco SI
DI GIULIANI Davide Consigliere NO
ANGELINI Antonella Consigliere SI

DEL CROCE Dario Consigliere NO
RICOTTINI Valentina Consigliere NO
TONNINA Riccardo Consigliere SI

PAGLIUCA Tania Consigliere SI
BAGLIANI Giampiero Consigliere SI

TROIANI Fabio Consigliere SI – DA REMOTO

                                                                                                              (in carica: 9; presenti: 6; assenti: 3)

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza,  il  Segretario  Comunale
dott.ssa Fabiola Valentini, incaricata della redazione del presente verbale.

Il Presidente dott. Michele Concezzi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta  la  seduta  ed  invita  i  Consiglieri  Comunali  a  discutere  in  seduta  pubblica  sul  seguente
argomento all’ordine del giorno.



Proposta n. 19 del 17/12/2025

OGGETTO:   ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL’IRPEF   ANNO  2026   DETERMINAZIONE  ALIQUOTE  E
SOGLIA DI ESENZIONE. BILANCIO 2026-2028

Il  Responsabile  dell’  Area  Economico-Finanziaria,  su  proposta  del  Sindaco,  attestando  di  non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente e
di  aver  verificato  che  i  soggetti  intervenuti  nella  istruttoria  che  segue  non  incorrono  in  analoghe
situazioni,

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria

competenza, entro  la data fissata dalle norme statali,  per  la deliberazione del bilancio di  previsione nel

termine del 31 dicembre;

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui “Per

il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,

l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al

comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Vista La bozza della Legge di Bilancio 2026, attualmente in fase di redazione, conferma il quadro normativo

vigente  in  materia  di  fiscalità  locale,  mantenendo  la  facoltà  per  i  Comuni  di  determinare  l’aliquota

dell’addizionale IRPEF fino al limite massimo dello 0,8%;

Premesso che Il Comune di Torri in Sabina ha adottato il  Regolamento per l’applicazione dell’addizionale

comunale  IRPEF con  deliberazione  consiliare  n.  7  del  20/03/2007,  successivamente  modificato  con

deliberazione n. 03 del 20/03/2012, introducendo la soglia di esenzione di € 7.500,00;

Premesso che  con  deliberazioni  consiliari  n.  17  del  20/12/2023  e  n.  23  dell’11/12/2024  sono  state

confermate le aliquote per gli anni d’imposta 2024 e 2025;

Ritenuto necessario garantire l’equilibrio economico-finanziario del bilancio comunale 2026–2028, anche alla

luce  dell’incremento  dei  costi  dei  servizi  pubblici  e  delle  politiche  sociali,  innalzando  dell’aliquota

dell’addizionale IRPEF sino allo 0,8%, confermando la soglia di esenzione di € 8.500,00 fissata con la DCC

n. 17/2023;

Ritenuto pertanto,  conseguentemente,  di  modificare  l’art.  2  del  Regolamento  per  l’applicazione

dell’addizionale comunale IRPEF sostituendolo con il seguente: 

- “Art. 2 – Determinazione dell’aliquota 1. Con il presente regolamento adottato ai sensi dell’art. 52

del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, il comune di Torri in Sabina, con

decorrenza  01  Gennaio  2026  determina  che  la  misura  dell’aliquota  di  compartecipazione



dell’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  non  possa  eccedere,

complessivamente, 0,8 punti percentuali”;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente.

Acquisiti i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  dal  Responsabile  del  servizio

competente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 commi 1 e 3 e 147 bis d. lgs. n. 267/2000;

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole del revisore prot. n. ….

P R O P O NE

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)                di modificare l’art. 2 del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF

sostituendolo rispettivamente con il seguente: 

- “Art. 2 – Determinazione dell’aliquota 1. Con il presente regolamento adottato ai sensi dell’art. 52

del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, il comune di Torri in Sabina, con

decorrenza  01  Gennaio  2026  determina  che  la  misura  dell’aliquota  di  compartecipazione

dell’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  non  possa  eccedere,

complessivamente, 0,8 punti percentuali”;

3) Di determinare, per l’anno d’imposta 2026, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura

dello  0,8%,  in  conformità  con  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  142,  della  Legge  296/2006

confermando la soglia di esenzione di € 8.500,00 fissata con la DCC n. 17/2023;

4) di dare atto che l’approvazione delle suddette aliquote garantiscono l’attendibilità

delle previsioni di entrata.

      4)                         di far rinvio, per quanto concerne la disciplina dell'addizionale in argomento, al

D.lgs.  n.  360  del  28/09/1998  concernente  l'istituzione  dell'addizionale  comunale  IRPEF  e  successive

modificazioni ed integrazioni;

      5)                  di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità

previste dalle norme vigenti in materia, cioè tramite il sito informatico del Ministero dell'Economia e delle

Finanze;

      6)              pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.

18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI TORRI IN SABINA

Pareri

19

ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF  ANNO 2026  DETERMINAZIONE ALIQUOTE E SOGLIA DI
ESENZIONE. BILANCIO 2026-2028

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art.
147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



IL CONSIGLIO COMUNALE
- Vista la proposta del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco;
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità amministrativa della 
stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;

- Visto l’art. 42 d. lgs. n. 267/2000; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente: 

Presenti: 6
Assenti: 3
Favorevoli: 6
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA
- di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto ADDIZIONALE COMUNALE

ALL’IRPEF  ANNO 2026  DETERMINAZIONE ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE. BILANCIO 2026-
2028;

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente deliberazione
all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.
n. 267/2000.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente: 

Presenti: 6
Assenti: 3
Favorevoli: 6
Contrari: 0 
Astenuti: 0

condividendo  le  ragioni  di  urgenza  esposte,  dichiara  la  deliberazione  di  cui  sopra  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 18.12.2025
 

                         IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
              dott. Michele Concezzi                                                                dott.ssa Fabiola Valentini                         


